АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.04.2022 №275

О внесении изменений в Постановление
администрации Октябрьского муниципального
района от 04.07.2018 г. №517

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

статьей 20 Положения о бюджетном процессе в Октябрьском муниципальном районе

администрации Октябрьского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Октябрьского муниципального района

«Поддержка и развитие дошкольного образования в Октябрьском муниципальном

районе Челябинской области», утверждённую постановлением Администрации

Октябрьского муниципального района от 04.07.2018 года № 517 следующие

изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Октябрьского муниципального

района «Поддержка и развитие дошкольного образования в Октябрьском

муниципальном районе Челябинской области» в строке «Объемы бюджетных

ассигнований муниципальной программы» цифры «84 9437,66» заменить цифрами

«849 716,66», цифры «360 826,25» заменить цифрами «361 105,25».

2022 год - цифры «140 870,63» заменить цифрами «141 149,63», цифры

«65 958,23» заменить цифрами «66 237,23».

1.2. Раздел VI изложить в новой редакции:

«Раздел VI. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств

областного и районного бюджетов. Общая сумма финансовых средств на реализацию
муниципальной программы составит 849 716,66тыс. рублей, в том числе из

областного бюджета 488 611,41тыс. рублей, из местного бюджета 361 105,25 тыс.
рублей.

Расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы направляются
на:

а) мероприятие «Основные направления развития дошкольного образования в
Октябрьского муниципального района» включает: уплату налогов, сборов и иных
платежей; расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
муниципальными органами, казёнными учреждениями, органами управления,
органами управления государственными внебюджетными фондами; закупку товаров
работ и услуг обеспечения муниципальных нужд; обеспечение государственных
гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях;
организация подвоза детей из сельских населенных пунктов, не имеющих
дошкольных образовательных организаций в близлежащую дошкольную
образовательную организацию; проведение вакцинации «Шигеллвак» работников
пищеблока в дошкольных образовательных организациях. Общая сумма денежных
средств на реализацию данного мероприятия составит 849013,34 тыс.рублей.

б) мероприятие «Повышение качества дошкольного образования на основе
реализации ФГОС ДО» направленно на обеспечение соответствия всех действующих
муниципальных дошкольных образовательных организаций требованиям и условиям,
предъявляемым к ведению образовательной деятельности, проведение районного
фестиваля детского художественного творчества «Театральные встречи»
Обеспечение приоритетного приёма в дошкольные образовательные организации
детей 5-6 лет; внедрение ФГОС ДО в организации, реализующие образовательные
программы дошкольного образования; внедрение региональной
общеобразовательной программы дошкольного образования «Наш дом- Южный
Урал», в практику ДОО; организация мониторинга внедрения и реализации ФГОС
ДО осуществляется без дополнительного финансирования. Общий объем
финансирования составит 371,00 тыс. рублей.

в) мероприятие «Укрепление здоровья детей, развитие коррекционного
образования» предусматривает увеличение стоимости питания детей дошкольного
возраста за счет средств местного бюджета из расчета: численность детей* 177 дней
(среднегодовая численность за 2019 год)*65 рублей. Увеличение стоимости
материальных запасов включает в себя: питание детей за счет родительской платы,
питание сотрудников, компенсация части родительской платы. Общий объём
финансирования составит 0,00 тыс. рублей;

г) мероприятие «Обеспечение повышения квалификации и профессиональной
переподготовки педагогических работников и руководителей системы дошкольного
образования» предусматривает финансирование расходов на переподготовку и
повышение квалификации 11 педагогических работников системы дошкольного
образования. Общий объем финансирования составляет 332,32 тыс. рублей. Расчет
суммы средств производится в соответствии со сметой».

1.3. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции,

согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
Администрации Октябрьского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Октябрьского
муниципального района

М.И. Молчан

Приложение 1
к постановлению Администрации

Октябрьского муниципального района
от___________№________

Перечень мероприятий муниципальной программы

N
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Срок
реализации

Источни
к

финанси
рования

Объем финансирования по годам реализации муниципальной
программы, тыс. рублей

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Задача 1 Удовлетворение потребности всех социально-демографических групп и слоев населения Октябрьского муниципального района в услугах по
_______________________________________ дошкольному образованию, присмотру и уходу за детьми____

Направление 1 Основные направления развития дошкольного образования
1. Обеспечение

государственных
гарантий реализации
прав на получение
общедоступного и
бесплатного
дошкольного
образования

Управление
образования

2019-2024
годы

областной
бюджет

60 198.60 60 705.69 68 752,10 64 930,00 64 930.00 64 930,00

2. Обеспечение
деятельности (оказание
услуг)
подведомственных
казенных учреждений

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

46 132,12 57 982,30 75 495,00 65867,23 49 922,72 62 369,25

областной
бюджет 28 172,05 23 030,97 0,00 0.00 0,00

0,00

3. Компенсация части
выплаты, взимаемой с
родителей (законных
представителей) за
присмотр и уход за
детьми в в
образовательных

Управление
образования

2019-2024
годы

областной
бюджет

1 989,90 1 980.60 2 076,9 2 076,9 2 076,9 2 076.9

организациях,
реализующих
образовательную
программу дошкольного
образования,
расположенных на
территории Челябинской
области

4. Компенсация расходов
на оплату жилых
помещений, отопления и
освещения гражданам,
работающих и
проживающим в
сельских населенных
пунктах Октябрьского
муниципального района.

Управление
образования

2019-2024
годы

областной
бюджет

5. Привлечение детей из
малообеспеченных,
неблагополучных семей,
а также семей,
оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, в
расположенные на
территории Челябинской
области муниципальные
дошкольные
образовательн ые
организации через
предоставление
компенсации части
родительской платы

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

областной
бюджет

6. Организация питания
детей - инвалидов, а
также детей
находящихся под опекой
государства

Управление
образования

2019-2024
годы

без
финансир

ования

3 788,36 4 846,95 5 030.68 7 471,30 7 471,30 7 471,30

500.00 500.00 460.95 300.00 300.00 300,00

1 030,20 353.50 515,6 434,20 434,20 434,20

0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00

(32*177дн.*47,50
рублей)

7. Организация подвоза
детей из сельских
населенных пунктов, не
имеющих дошкольных
образовательных
организаций, в
близлежащую
дошкольную
образовательную
организацию

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

8. Проведение вакцинации
(«Шигеллвак»)
работников пищеблока в
дошкольных
образовательных
организациях

Управление
образования 2019-2024

годы
районный
бюджет

9. Проведение
капитального ремонта
зданий и сооружений
муниципальных
организаций
дошкольного
образования

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

областной
бюджет

10

Инициативный проект
«Замена оконных

блоков» в детском саду
д.Харлуши

Управление
образования 2019-2024

годы

районный
бюджет

областной
бюджет

11

Инициативный проект
«Замена оконных
блоков» в детском саду
д.Теренкуль

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

областной
бюджет

25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

35,00 39,00 14,16 0,00 45.00 45,00

0.00 68.00 0.00 0,00 0.00
0,00

0,00 607,70 0,00 0,00 0.00 0,00

0,00 0.00 0,23 0,00 0.00 0.00

0,00 0,00 228,17 0,00 0.00 0.00

0,00 0,00 0,38 0.00 0.00 0,00

0,00 0,00 377,16 0,00 0,00 0.00

Задача 2 Модернизация и качественное улучшение содержания, форм и методов организации дошкольного образования в рамках реализации
Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования

12

Инициативный проект
«Замена оконных
блоков» в детском саду
д.Сысоево

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

0,00 0.00 0,59 0,00 0,00 0,00

областной
бюджет

0,00 0,00 189,08 0,00 0,00
0.00

Итого по направлению

Всего,в
т.ч.

141871,23 150114,71 153141,03 141079,63 125180,12 137626,65

Районный
бюджет

46692,12 58589,30 75971,34 66167,23 50267,72 62714,25

Областно
й бюджет

95179,11 91525,41 77169,69 74912,40 74912,40 74912,40

Направление 2 Повышение качества дошкольного образования на основе реализации ФГОС ДО

10.

Обеспечение
соответствия всех
действующих ДОО
лицензионным
требованиям исанитарно
- эпидемиологическим
правилам и нормативам
СанПин 2.4.1.3049-13
«Санитарно
эпидемиологические
требования к устройству,
содержанию и
организации режима
работы дошкольных
образовательных
организаций»
предъявляемым к
ведению
образовательной
деятельности, включая
реализацию требований
противопожарной
безопасности

Управление
образования

2019-2024
годы

район ны
й бюджет 40,00 61,00 50,00 50,00 50,00

11.

Обеспечение
приоритетного приёма в
дошкольные
образовательные
организации детей 5-6
лет (за 1-2 года
до поступления
в общеобразовательную
организацию)

Управление
образования

2019-2024
годы

без
финанси
рования

12.
Доступность
дошкольного
образования для детей 3-
7 лет

Управление
образования

2019-2024
годы

без
финанси
рования

13.

14.

Реализация ФГОС ДО
в организации,
реализующие
образовательные
программы дошкольного
образования
Реализация
региональной
общеобразовательной
программы дошкольного
образования «Наш дом -
Южный Урал»,
подготовленной с учетом
ФГОС ДО, в практику
работы дошкольных
образовательных
организаций

Управление
образования

Управление
образования

2019-2024
годы

2019-2024
годы

без
финанси
рования

без
финанси
рования

15.
Организация
мониторинга внедрения
и реализации ФГОС ДО Управление

образования
2019-2024

годы

без
финанси
рования

16.

Проведение районного
фестиваля детского
художествен кого
творчества «Театрал ьн ые

Управление
образования

2019-2024
годы

районны
й бюджет

0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00

0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

30.00
___________1

30.00 0.00 20.00 20.00 20.00

Задача 3 Содействие формированию современной и доступной среды в дошкольных образовательных организациях

встречи» среди
дошкольных
образовательных
организаций

Итого но направлению

Всего, в
т.ч.

70,00 91,00 0,00 70,00 70,00 70,00

Районны
й

бюджет

70,00 91,00 0,00 70,00 70,00 70,00

Области
ой

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Направление 3 Укрепление здоровья детей, развитие коррекционного образования

17.
Создание специальных
условий (в том числе
доступной среды) для
интегрированного,
инклюзивного
воспитания и обучения
детей с ОВЗ
в дошкольных
образовательных
организациях

Управление
образования

2019-2024
годы

без
финанси
рования

0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0,00

18.
Создание условий для
приема в дошкольные
образовательные
организации детей в
возрасте от 2 месяцев до
1 года

Управление
образования

2019-2024
годы

без
финанси
рования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

Итого по направлению

Всего, в
т.ч.

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Районны
й

бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Облает н
ой

бюджет

0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

_________________ Задача 4 Развитие кадрового потенциала системы дошкольного образования
Направление 4 Повышение профессионального уровня кадрового состава дошкольных образовательных организаций

19 Повышение
профессионального
уровня кадрового
состава дошкольных
образовательных
организаций

Управление
образования

2019-2024
годы

районный
бюджет

12,58 188,21 131,53 0,00 0,00 0.00

Итого по направлению
Всего, в
т.ч.

12,58 188,21 131,53 0.00 0,00 0,00

Районный
бюджет

12,58 188,21 131,53 0,00 0,00 0,00

Областно
й бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по муниципальной программе 849716,66 141953,81 150393,92 153272,53 141149,63 125250,12 137696,65
районный

бюджет
361105,25 46774,70 58868,51 76102,84 66237,23 50337,72 62784,25

областной
бюджет

488611,41 95179,11 91525,41 77169,69 74912,40 74912,40 74912,40